DECRETO LEGISLATIVO Nº. 15 Í { ,

de03 /O‘T /Z@l‘{

Câmara Municipal de Jundiaí
São Paulo

Processo: 70.340

o

PROJETO

DE DECRETO

LEGISLA

TIVO
N°. 1.581

Autoria: JOSE CARLOS FERREIRA

DIAS

Ementa: Concede ao Dr. MARCO ANTONIO FERREIRA

LOPES o titulo de Cidaddo Jundiaiense.

O

Arquive-se

§xretor1a Legis ativa

0504 JoiY

Câmara Municipal de Jundiaí
São Paulo f%

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 1.581

Prazos: | Comissão | Relator
projetos | 20 dias 7 dias

vetos | 10dias -
orgamentos | - 20 dias -

- contas [ 15 dias -
aprazados 7 dias 3 dias

Diretoria Legislativa

A Consultoria Juridica.

PR [ 6o8 || QUORUM: — ]

Comissões Para Relatar: Voto do Relator:

m favoravel l:lcontrário

ACIR. @] avoco [Jcro [Ocpcis [JCECLAT
[CJciMU [cosaP [] coPUMA

' D [ Outras: —

êiretora Leglshativa —

\0 loy /¢ '
'm 10 3;/“4‘-[ 630

À [ avoco [ favorável

D [ contrério

Diretora Legislativa Presidente Relator
/ / [N /1

A [ avoco [ favoravel

M : [ contrário

Diretora Legislativa — - Presidente Relator
/ / /! B /1

A [ avoco [ favoravel

O [ contrário

Diretora Legislativa Presidente Relator
/ / D DA

À [ avoco [ favorável

O [ contrário

Diretora Legislativa Presidente Relator

/ !l i i

fls. o3
Camara Municipal de Jundiai &

Estado de São Paulo —

P4.547/2014 CAMARA M. JUNDIAL (PROTOCE) (2TUL2014 10838 070340

Ap sr.-nnªéa.
Encaminhe-se & comis?ces indicadas: ”.

ªãÍLª/ 8 14

PROAZI' O DE DECRETO L;SISLATIVO Nº. 1.581

Sé Carlos Ferreira Dias)

Concede ao Dr. MARCO ANTONIO FERREIRA LOPES o título de
Cidadão Jundiaiense.

Art. 1º. É concedido ao Dr. MARCO ANTONIO FERREIRA LOPES o

titulo de Cidaddo Jundiaiense.

Art. 2°. Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessdes, 02.07.2014

OSE-GA.

“Z&Dias?.

/ns

a 1 1 fis._ch
Camara Municipal de Jundiai

Estado de São Paulo ª

(PDLnº. 15581 -fls2)

Justificativa

O objetivo desta iniciativa é conceder, com reconhecimento, a homenagem

abaixo destacada, cujo merecimento pode ser constatado pelo documento anexo, o que vem

Jjustificar plenamente nossa intenção,

A seguir, um breve resumo de sua biografia:

Dr. MARCO ANTONIO FERREIRA LOPES — Cidadão Jundiaiense

( = . -. ]
tendo atuado em Lorena,

Guaratingueta, Aparecida do Norte, Campo Limpo Paulista (como

Delegado-titular) e, aqui em Jundiai, nos 1º., 2°., 3°. e 6°. DPs, bem como na
DISE e na 24°. CIRETRAN. Ao longo de quase 22 anos, fez diversos cursos

de Especializagdo em Direito e Seguranga Piblica, incluindo MBA em
Seguranga Publica e Privada (Faculdade Comunitaria de Campinas,

2005/2006), mestrado em Direito (Faculdade Metodista de Piracicaba, -

concentragdo em Direitos Fundamentais Coletivos e Difusos, 2011/2012),

além de muitos outros. Destaca-se na comunidade por sua cordialidade e
serenidade no trato com as pessoas, combinando experiéncia profissional
com a exceléncia exigida pela fungdo, competéncias que o distinguem como

um eximio colaborador da Seguranga Pública em Jundiai.

Por isso, buscamos o apoio dos Nobres Vereadores para a aprovagdo do

presente projeto.

/ns

Câmara Municipal de Jundiaí @
Estado de S&o Paulo

(PDL e, 1.581 -fls3)

MARCO ANTONIO FERREIRA LOPES

Delegado Assistente da Seccional de Policia de Jundiai, bacharelou-se em

Direito pela Faculdade de Direito “Padre Anchieta”, hoje Centro Universitario Anchieta, em 1990;

exerceu a advocacia por um breve periodo e dois anos depois, em 1992, ingressou na carreira

policial, após concurso publico.

De imediato, após cumprir o periodo de estágio e praticas na Academia de

Policia Civil do Estado, Marco Antonio foi designado para atuar na cidade de Lorena, primeiro no

Plantdo Policial; depois no Segundo Distrito; de lá, foi para Guaratinguetd com plantdes

esporadicos junto & Basilica Nossa Senhora Aparecida, em Aparecida do Norte.

De 14 saiu para servir na regido de Jundiai, comegando por Campo Limpo

Paulista, onde ocupou o cargo de Delegado-titular. Depois veio a ocupar o posto de Assistente

junto ao 1°. DP; depois no 3°. DP e na escala de rodizios de delegados promovida pelo Comando

Geral da Policia, passou pela 24*.CIRETRAN, onde foi primeiro assistente, depois Diretor; de lá

seguiu para o 2°. DP, posteriormente para a Delegacia Especializada em Entorpecentes (DISE),

depois como titular do 6°. DP, até ser convidado, no ano passado, pelo Delegado Seccional de

Policia Luiz Carlos Branco Junior, para ocupar o cargo de Assistente e Corregedor na Seccional,

onde é o responsavel pelos inquéritos policiais e NECRIM.

Ao longo desses quase 22 anos, o nosso homenageado realizou diversos

cursos de Especializagdo na area do Direito e em Seguranga Publica, incluindo MBA em

Segurança Pública e Privada pela Faculdade Comunitária de Campinas (2005/2006) e se tornou

Mestre em Direito pela Faculdade Metodista de Piracicaba, com área de concentração em Direitos

Fundamentais Coletivos e Difusos (2011/2012), do mesmo modo que outros cursos

complementares, incluindo o Italiano pela Federazione Delle Entita Culturali Ítalo Brasiliane Dello

Stato Di San Paolo, através do Circolo Italiano di Jundiaí. "

Pai de um jovem N. o homenageado destaca-se na

comunidade jundiaiense pela cordialidade no trato as pessoas e serenidade com a qual procura

trabalhar e desenvolver suas atividades na carreira policial, onde com propriedade combina a

experiéncia profissional com a exceléncia exigida pela fungdo, competéncias que o distinguem

como um eximio colaborador da Seguranga Publica em Jundiai e, por conseguinte, de todo o

Estado.

O Dr. Marco Antonio Ferreira Lopes nasceu em Aragatuba/SP no dia 2 de

agosto de 1962 e pela intensa vida profissional dedicada a cidade, especialmente voltada a

Seguranga Pablica, faz jus as nossas homenagens e ao titulo de Cidadão Jundiaiense.

D
Camara Municipal de Jundiai

São Paulo

CONSULTORIA JURIDICA
PARECER N° 608

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 1.581 PROCESSO N° 70.340

De autoria do Vereador JOSE CARLOS
FERREIRA DIAS, o presente projeto de decreto legislativo concede ao Dr. MARCO
ANTONIO FERREIRA LOPES o titulo de Cidadão Jundiaiense.

A proposigao encontra sua justificativa as
fls. 04, e vem instruida com o documento de fls. 05.

É o relatério.

PARECER:

1. A proposta em exame se nos afi igura
revestida da condição legalidade quanto à competéncia (art. 6°, “caput’), e quanto a
iniciativa, que é privativa da Camara Municipal, conforme prescreve o art. 14, XVII, da
Lei Organica de Jundiai, que atribui ao Legislativo, em carater exclusivo, a concessao
de titulos honorificos, sendo que atende ainda as disposições contidas no art. 191, seus
incisos, paragrafos e letras do Regimento Interno da Edilidade.

2. A tramitagdo devera obedecer aos ditames
dos artigos 192, usque 195 do mesmo codex interno, observando a época e a sessão

para discusséo e votação, conforme dispde o paragrafo único do art. 143 c/c o art. 194
doR.I

3. A entrega de aludidos titulos devera

obedecer aos termos do art. 195, e seus paragrafos, do Regimento Interno da
Edilidade.

4. Devera ser ouvida tdo somente a Comissão
de Justica e Redagao, cujo parecer abrangera também o quesito mérito (art. 47, |, letra
“c’, item 3, R.L).

5. i QUORUM: maioria de 2/3 (dois terços) dos
membros da Câmara (inc. 1l do art. 194, R.1.).

S.m.e.

Jundiaí, 03 de julho de 2014.

fonaldo Salte Uura
afael Cesar Spinardi Ronaldo Salles Vieira

Estagiario de Direito Consultor Juridico

rcs

: fs. OF
) ,mff— Câmara Municipal de Jundiaí

% LÉÃ São Paulo __—M.I_

COMISSAO DE JUSTIGA E REDAGAO PROCESSO N° 70.340

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 1.581, do Vereador JOSE CARLOS
FERREIRA DIAS, que concede ao Dr. MARCO ANTONIO FERREIRA LOPES o titulo de
Cidad&o Jundiaiense.

PARECER N° 630

A Lei Organica de Jundiai - art. 14, XVII - assegura ao
Legislativo, em carater privativo, a apresentagéo de propostas versando sobre a concess&o
de titulos honorificos.

O projeto em exame busca tal objetivo, eis que pretende
outorgar ao Dr. Marco Antonio Ferreira Lopes o titulo de Cidadão Jundiaiense, afigurando-
se revestido da condição legalidade no que concerne a iniciativa e & competéncia,
conforme aponta a Consultoria Juridica da Edilidade em sua analise, que acolhemos na
totalidade.

Quanto ao mérito, o elogiavel curriculo inserto aos autos bem
atesta as qualidades pessoais do ilustre homenageado, e assim consignamos voto
favoravel a iniciativa de outorga.

E o parecer.

APROVADO

15 103 1Y

olh
“Doca”

AUSENTE

PAULO SERGIO MARTINS ROBERTO CONDE ANDRADE

Câmara Municipal de Jundiaí
— Estado de São Paulo &w

Processo 70.340

DECRETO LEGISLATIVO N.° 1.511, DE 03 DE SETEMBRO DE 2014

Concede ao Dr. MARCO ANTONIO FERREIRA LOPES o titulo de
Cidaddo Jundiaiense.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, Estado de São Paulo,

conforme o Plendrio aprovou em 02 de setembro de 2014, promulga o seguinte Decreto

G Legislativo:

Art. 1º. É concedido ao Dr. MARCO ANTONIO FERREIRA LOPES o título de Cidadão

Jundiaiense.

Art. 2°. Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

CAMARA MUNICIPAL DE JUNDIAL em trés de setembro de dois mil e catorze

(03/09/2014).

GERSQN SARTORI
Pregidente

Registrado e public:

de dois mil e catorze (03/09/2014).

W%MI_LO MANFREDI
Diretora Legislativa

a Secretaria da Câmara Muhicipal de Jundiai, em trés de setembro

PUBLICAGAO

om OS/ Oq / le